
D.A. n. 08/Gab.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato del  Turismo,  dello Sport e dello Spettacolo

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  29 dicembre 1962, n.  28 e  successive modifiche  ed integrazioni,  recante  norme 
sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione Siciliana  9 aprile  2022, n.  9  concernente  "Regolamento di  
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti  
organizzativi dei Dipartimenti  regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3;

VISTA la legge regionale 16 aprile 1986, n. 19, come successivamente modificata dalla legge regionale 19 
aprile 2007, n. 9, recante norme per l'istituzione dell'Ente Lirico regionale “Teatro Massimo V. Bellini” 
di Catania;

VISTO lo Statuto dell'Ente lirico regionale “Teatro Massimo V. Bellini” di Catania, approvato con Deliberazione 
n. 407 del 13 maggio 1991;

VISTO l'art. 6, comma 2bis della legge regionale 20 aprile 1976, n. 35;
VISTA la legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme sulla  

proroga degli organi amministrativi e sulle procedure per le nomine di competenza regionale”;

VISTA la legge regionale 20 giugno 1997, n 19 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Criteri per le 
nomine e designazioni di competenza regionale di cui all'art. 1 della legge regionale 28 marzo 1995, n. 
22 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. n. 440/Area 1/SG del 5 luglio 2019 con il quale è stato nominato Assessore, con preposizione  
all’Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, il dott. Manlio Messina; 

VISTO il D.P. n. 115/Serv.1°/SG del 27 marzo 2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta  
regionale n.107 del 19 marzo 2020, su proposta dell'Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo  
spettacolo, la dott.ssa Daniela Lo Cascio, dirigente dell'amministrazione regionale, è stata nominata, per  
la  durata  di sessanta  giorni,  Commissario straordinario dell'Ente  Lirico Regionale  “Teatro Massimo 
Vincenzo Bellini” con sede in Catania, con i poteri di Presidente e di Consiglio di Amministrazione;

VISTI i decreti presidenziali nn. 327/Serv. 1/SG del 17 giugno 2020, in attuazione della deliberazione della 
Giunta regionale n.224 del 4 giugno 2020, 535/Serv. 1/SG del 17 settembre 2020, in attuazione della  
deliberazione della Giunta regionale n. 388 del 10 settembre 2020 e 674/Serv. 1/SG del 12 novembre 
2021, in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 439 del 14 ottobre 2021, con i quali, 
nelle  more  della  ricostituzione  del  Consiglio  di  amministrazione,  l’incarico  conferito  alla  dott.ssa 
Daniela  Lo  Cascio  di  Commissario  Straordinario  dell'Ente  Lirico  Regionale  “Teatro  Massimo  V.  
Bellini” di Catania è stato confermato e prorogato, fino al 31 dicembre 2021;

VISTO il  D.P.  713/Serv.1°/SG del  25  novembre  2021 che in  attuazione  della  deliberazione  n.  459 del  19 
novembre 2021, nelle more della ricostituzione del Consiglio di amministrazione, ha confermato fino al 
28 febbraio  2022,  la  dott.ssa  Daniela  Lo Cascio,  quale  Commissario  Straordinario  dell'Ente  Lirico 
Regionale “Teatro Massimo Vincenzo Bellini” di Catania, attribuendole i pieni poteri per far fronte, 
oltre agli atti di ordinaria amministrazione, all’adozione di atti urgenti e/o straordinari;

VISTO il D.P. 230/Serv.1°/SG del 6 maggio 2022 che in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale  
n. 243 del 28 aprile 2022, la dott.ssa Daniela Lo Cascio, Dirigente dell’Amministrazione regionale, in 



servizio  a  tempo  indeterminato,  è  confermata,  senza  soluzione  di  continuità,  fino  alla  data  di 
costituzione degli organi ordinari di amministrazione, quale Commissario straordinario dell’Ente Lirico 
regionale “Teatro Massimo Vincenzo Bellini” di Catania, con le funzioni di Presidente e di Consiglio di 
amministrazione; 

VISTO  il  D.P.Reg. n. 26/Area1^/S.G. del 23.01.2023 con il  quale il Presidente della Regione ha modificato 
l'attribuzione delle deleghe relative all'Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo 
ed all'Assessorato regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana, di cui al D.P. n. 777/Area 1/S.G. 
del 15 novembre 2022, con preposizione dell'On.le Elvira Amata all'Assessorato regionale del turismo, 
dello sport e dello spettacolo;

VISTO la nota prot. n.2070/Gab. del 15 giugno 2021 con cui il Capo di Gabinetto dell'Assessore al Turismo, 
Sport e Spettacolo ha notificato al predetto Ente il D.A. n. 19/Gab/Tur del 15 giugno 2021, avente per 
oggetto “notifica D.A. 19/Gab/Tur del 15 giugno 2021. Modifica art.  1 del D.A. 16/Gab/Tur. del 1 
giugno 2021 -  Composizione del Consiglio di Amministrazione dell'Ente Lirico Regionale “Teatro 
Massimo V. Bellini” di Catania; 

VISTO il  nuovo Statuto  dell'Ente  Lirico  Regionale  “Teatro  Massimo  V.  Bellini”  di  Catania,  approvato  dal 
Commissario  Straordinario  dell'Ente con  Deliberazione  n.  120 del  27 agosto  2021,  che  ha recepito 
quanto  disposto  con  D.A.  n.  19/Gab/Tur  del  15  giugno  2021,  relativamente  alla  composizione  del  
Consiglio di Amministrazione dell'Ente in argomento, allegato alla citata delibera che ne forma parte 
integrante e sostanziale, trasmesso con nota prot. n.3604 del 27 agosto 2021;

VISTO  il D.A. n. 18/Gab del 20.07.2022, con il quale in attuazione della l.r. 16/2017 e succ. mm. e ii. la dott.ssa 
Daniela Lo Cascio è nominata Commissario Straordinario per la gestione e per la rappresentanza legale 
dell’Ente Lirico regionale “Teatro Massimo Vincenzo Bellini” di Catania, sino alla data di nomina del 
Consiglio  di  Amministrazione  e  comunque  non  oltre   il  termine  di  120  giorni  dalla  data  di 
proclamazione del Presidente della Regione;

RITENUTO  di  dovere  procedere  all’adozione  dello  schema  dello  Statuto  nella  sua  nuova  formulazione 
comprendente le modifiche relative al  D.A. n. 19/Gab/Tur del 15 giugno 2021, nonché le modifiche 
relative alle osservazioni espresse dall’organo tutorio;

RITENUTO pertanto necessario di dover procedere alla nomina, sino alla data di insediamento del Consiglio di 
Amministrazione,  della  dott.ssa  Daniela  Lo  Cascio,  dirigente  dell’Amministrazione  regionale,  quale 
Commissario  ad acta dell'Ente  Lirico  Regionale  “Teatro  Massimo V.  Bellini”  di  Catania  al  fine  di 
adottare lo schema dello Statuto nella sua nuova formulazione comprendente le modifiche relative al 
D.A.  n.  19/Gab/Tur  del  15  giugno  2021,  nonché  le  modifiche  relative  alle  osservazioni  espresse 
dall’organo tutorio

DECRETA
Art. 1 

La  dott.ssa  Daniela  Lo  Cascio,  dirigente  dell’Amministrazione  regionale,  è  nominata  Commissario  ad  acta 
dell'Ente Lirico Regionale “Teatro Massimo V. Bellini” di Catania al fine di adottare lo schema dello Statuto nella 
sua nuova formulazione comprendente le modifiche relative al D.A. n. 19/Gab/Tur del 15 giugno 2021, nonché le  
modifiche relative alle osservazioni espresse dall’organo tutorio.

Art. 2

In  ottemperanza  alle  disposizioni  di  cui  all’art.  68,  comma 4 della  legge regionale  12 agosto 2014, n.  21 e 
successive modifiche ed integrazioni, il  presente decreto sarà pubblicato, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale  
della  Regione  Siciliana  e,  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  nel  sito  internet 
dell’Amministrazione  regionale,  pubblicato  per  esteso  nel  sito  istituzionale  dell’Assessorato  regionale  del  
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo.

Palermo, 09.02.2023

   L’Assessore
           AMATA


		2023-02-09T14:18:54+0100
	ELVIRA AMATA




